ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь 23 июля 2020 года

Пролетарский районный суд г. Твери 

в составе председательствующего Блохиной П.Е., 

при секретаре Андреевой Ю.И., 

с участием государственного обвинителя Нуштаева Г.Т., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Баскаковой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 16.09.2019 года Заволжским районным судом г. Твери по ч.1 ст.158 (2 преступления), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, с применением ст.69 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком на 1 год;

- 16.12.2019 года Заволжским районным судом г. Твери по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 1 год, приговор Заволжского районного суда г. Твери от 16.09.2019 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 24.12.2019 года Московским районным судом г. Твери по ч.3 ст.30, ст.158.1 (2преступления) УК РФ с применением ст.69 УК РФ к исправительным работам сроком на 7 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 1 год,

- 14.05.2020 года Центральным районным судом г. Твери по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к лишению свободы сроком 7 месяцев условно с испытательным сроком 7 месяцев, назначенные наказания по приговорам от 16.09.2019 года, 16.12.2019 года и 24.12.2019 года постановлено исполнять самостоятельно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу 19.04.2019 года постановлением Московского районного суда г. Твери от 08.04.2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

Назначенный постановлением суда штраф ФИО1 по состоянию на 27.08.2019 года не оплатил, в связи с чем в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 по состоянию на 27.08.2019 года являлся лицом, подвергнутым административному наказанию. 

27.08.2019 года в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 51 минуту у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка №15454», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д.42, осведомленного о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, из корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем свободного доступа, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел и осознавая незаконный характер своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 51 минуту 27.08.2019 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №15454», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.42, пользуясь тем, что за ним никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих умышленных действий и желая совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из корыстных побуждений взял со стеллажа с выставленными в свободную продажу товарами одну банку кофе «Egoiste кофе Platinum ст/б 100 г» закупочной стоимостью 228 рублей 65 копеек, которую положил в находившуюся при нем сумку, и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с места совершения преступления с похищенным имуществом пытался скрыться, но по независящим от его воли обстоятельствам не довел до конца свой преступный умысел, так как был задержан сотрудником охраны магазина «Пятерочка №15454». 

В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, ООО «Агроторг» был бы причинен материальный ущерб в размере 228 рублей 65 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1, данных на предварительном следствии, следует, что 08.04.2019 года постановлением судьи Московского районного суда г. Твери он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 рублей, который по настоящее время им не оплачен. 27.08.2019 года примерно в 20 часов 25 минут он находился рядом с магазином «Пятерочка», расположенным по адресу: 

<

...> Октября, д.42. Он зашел в вышеуказанный магазин, так как хотел приобрести кофе. Далее он прошел в торговый зал магазина в отдел с указанной продукцией. Стоя перед стеллажом-витриной, он выбирал кофе и посмотрел, что денежных средств на его приобретение у него при себе не имеется. Так как он хотел попить кофе, в этот момент у него возник умысел на совершение тайного хищения банки с кофе из вышеуказанного магазина. Он огляделся по сторонам и убедился, что за ним никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, после чего взял с полки банку кофе марки «Эгоист», стоимость не помнит, которую убрал в находившуюся при нем сумку. Затем он направился к выходу из магазина и прошел через кассовую зону, не оплачивая на кассе похищенный им кофе, и намеревался выйти из магазина. В магазине он находился не более 5 минут. Перед выходом из магазина его остановил охранник магазина и попросил его предъявить содержимое его сумки, он предъявил и охранник увидел, что у него в сумке находится одна банка вышеуказанного кофе. На вопрос о происхождении банки кофе, он ответил охраннику, что несколько минут назад похитил его из вышеуказанного магазина, и, не оплачивая банку кофе на кассе, пытался вынести ее из магазина, однако был остановлен. Охранник магазина сказал, что вызовет сотрудников полиции и предложил ему добровольно дождаться их прибытия, он согласился. После прибытия сотрудников полиции он отдал похищенную вышеуказанную банку кофе «Эгоист» сотрудникам магазина, после чего он был доставлен в УМВД России по г. Твери, для дальнейшего разбирательства. Вину в покушении на тайное хищение чужого имущества он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.71-74).

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1, данных на предварительном следствии, следует, что показания, данные ранее в качестве подозреваемого он помнит, подтверждает их в полном объеме. С апреля 2020 года находится в реабилитационном центре «Здоровый регион». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.249-251).

Кроме признания вины, виновность подсудимого в совершении данного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он с 10.10.2016 года работает в ООО «Агроторг» в должности регионального менеджера безопасности северо-восточного дивизиона торговой сети «Пятерочка» X5 Retail Group. На основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в органах следствия и суда. 27.08.2019 года в вечернее время в отдел службы безопасности ООО «Агроторг», расположенный по адресу: г. Тверь, Двор Пролетарки, д.7, от директора магазина «Пятерочка» «ООО «Агроторг» магазин №15454», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.42, Свидетель №2 поступила информация о том, что 27.08.2019 года примерно в 20 часов 25 минут в вышеуказанном магазине задержан мужчина, который, находясь в торговом зале магазина, взял с прилавка одну банку кофе торговой марки «Эгоист» стоимостью 228 рублей 65 копеек без учета НДС, которую положил в имевшуюся при нем сумку, после чего, не оплачивая указанный товар, проследовал мимо кассовой зоны и направился к выходу из магазина, где был остановлен сотрудником охраны магазина, и указанная продукция у него была обнаружена, далее на место происшествия были вызваны сотрудники полиции. Просмотрев видеозапись из торгового зала магазина, информация о совершенном хищении неизвестным мужчиной одной банки кофе торговой марки «Эгоист» подтвердилась. Далее им было написано соответствующее заявление в УМВД России по г. Твери. В результате совершения хищения неизвестным мужчиной одной банки кофе торговой марки «Эгоист» стоимостью 228 рублей 65 копеек без учета НДС ООО «Агроторг» мог быть причинен имущественный вред на вышеуказанную сумму, что является незначительным ущербом (т.1, л.д.54-56);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ООО «Аркаим» в должности охранника в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д.42. В его обязанности входит наблюдение за соблюдением порядка в торговом зале, пресечение кражи продукции из торгового зала, урегулирование конфликтов, возникающих между покупателями и персоналом магазина. В торговом зале магазина имеется видеонаблюдение. 27.08.2019 года он в течение рабочего дня находился на рабочем месте и исполнял свои должностные обязанности. Примерно в 20 часов 25 минут того же дня он обратил внимание на ранее неизвестного ему мужчину, который зашел в торговый зал, быстро прошел по торговому залу магазина, к каким именно стеллажам с продукцией он подходил и брал ли что-то – он не видел, так как с места, где он находился, не видно весь торговый зал. Когда мужчина заходил в торговый зал, у него в руках была сумка. Спустя примерно пять минут мужчина быстрым шагом проследовал в направлении кассовой зоны, и, пройдя кассы, ничего не оплачивая, проследовал к выходу из магазина. Ему показалась это подозрительным, и он решил остановить данного мужчину. Подойдя к мужчине, он попросил его остановиться и предъявить содержимое сумки. Мужчина добровольно предъявил содержимое сумки, в которой он обнаружил банку кофе «Egoiste кофе Platinum ст/б 100 г» стоимостью 369 рублей 99 копеек. На вопрос о происхождении указанной банки кофе, мужчина пояснил, что взял ее с прилавка торгового зала магазина и, не оплачивая на кассе, хотел незаметно похитить ее из магазина. Мужчина был остановлен, ему было предложено дождаться сотрудников полиции, на что он согласился. Далее, в магазин были вызваны сотрудники полиции, которым он пояснил о произошедшем. В ходе просмотра видеозаписи факт хищения мужчиной вышеуказанной банки кофе подтвердился. Ему стало известно, что вышеуказанным мужчиной, совершившим хищение, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.59-60);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 15454», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д.42, в должности директора магазина. В магазине имеется охранник, а так же имеется видеонаблюдение в торговом зале магазина. 27.08.2019 года она в течение рабочего дня находилась на рабочем месте и исполняла свои должностные обязанности. Примерно в 20 часов 30 минут 27.08.2019 года она находилась на рабочем месте в подсобном помещении магазина. В указанное время ей от охранника магазина ФИО12 стало известно, что им был остановлен неизвестный мужчина, у которого была обнаружена похищенная им одна банка кофе «Egoiste кофе Platinum ст/б 100 г» стоимостью 369 рублей 99 копеек. В ходе просмотра видеозаписи, факт хищения мужчиной вышеуказанной банки кофе подтвердился. Далее в магазин были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной совершившим хищение продукции является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О произошедшем факте кражи ею в тот день было сообщено в службу безопасности ООО «Агроторг». Видеозапись от 27.08.2019 года по факту совершения ФИО1 хищения продукции не сохранилась, так как срок ее хранения не превышает 1 месяц (т.1, л.д.61-62);

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также: 

- сообщением от 27.08.2019 года в 20 час. 51 мин. в Дежурную часть УМВД России по г.Твери о хищении товара (т.1, л.д.11);

- заявлением о преступлении от представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10 от 27.08.2019 года (т.1, л.д.13);

- справкой по закупочным ценам на 27.08.2019 года ООО «Агроторг», в соответствии с которой закупочная стоимость одной банки кофе «Egoiste кофе Platinum ст/б 100 г» составляет 228 рублей 65 копеек (т.1, л.д.14);

- счетом-фактурой №RCRS-133262 от 04.08.2019 года (т.1, л.д.19);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2019 года с фототаблицей (т.1, л.д.35-38);

- протоколом выемки от 21.11.2019 года у свидетеля Свидетель №2 похищенного товара с фототаблицей (т.1, л.д.43-45);

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2019 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрена банка кофе «Egoiste кофе Platinum ст/б 100 г» (т.1, л.д.46-48);

- постановлением Московского районного суда г. Твери от 08.04.2019 года, вступившим в законную силу 19.04.2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1, л.д.40-41).

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого на предварительном следствии, в которых он подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, а также свидетелей ФИО11 и Свидетель №2, поскольку они последовательны, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО10, и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Причин для оговора и самооговора не установлено, тем самым у суда отсутствуют основания не доверять показаниям подсудимого ФИО1 и свидетелей по делу.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, поскольку 27.08.2019 года в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 51 минуту в магазине «Пятерочка №15454», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д.42, им совершено покушение на мелкое хищение чужого имущества, а именно одной банки кофе «Egoiste кофе Platinum ст/б 100 г» закупочной стоимостью 228 рублей 65 копеек, при этом ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками магазина на выходе из него.

Умысел подсудимого был направлен именно на совершение тайного хищения чужого имущества, поскольку как следует из оглашенных показаний ФИО1, он собирался похитить банку кофе, так как не располагал денежными средствами для ее оплаты, огляделся по сторонам и убедился, что за ним никто из сотрудников магазина и покупателей не наблюдает, следовательно, данные действия совершались им в тайне, что осознавалось самим подсудимым, и, в свою очередь, также подтверждается показаниями свидетеля ФИО14.

Хищение является мелким исходя из размера ущерба – 228 рублей 65 копеек. Стоимость товара на момент хищения и размер возможного причинения ущерба в результате совершения преступления нашли свое подтверждение в судебном заседании и подтверждены справкой по закупочным ценам и счетом-фактурой.

Совершенное ФИО1 преступление является не оконченным, так как преступление не было доведено им до конца по независящим от него причинам, поскольку он был остановлен сотрудником охраны магазина с похищенным имуществом, чем были пресечены его действия, распорядиться похищенным по своему усмотрению ФИО1 не смог.

По состоянию на 27.08.2019 года сведения об оплате назначенного постановлением Московского районного суда г. Твери от 08.04.2019 года штрафа в материалах дела отсутствуют, подсудимый при допросе на предварительном следствии данный факт не отрицал, следовательно, ФИО1 на тот момент являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, иные обстоятельства по делу. 

ФИО1 с 01.2018 года состоит на учете в ОНД, на учете в ОПНД не состоит, обследовался в 

<

данные изъяты>. 

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего подсудимый признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности (заключение комиссии экспертов №1161 от 25.05.2020 года). 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, направленное против собственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>, фактическое возмещение ущерба, поскольку он добровольно выдал похищенное имущество в момент, когда был остановлен охранником магазина.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого, который привлекался к административной ответственности, склонен к противоправному поведению, что свидетельствует о крайне пренебрежительном отношении ФИО1 к охраняемым законом интересам общества и государства и сформировавшемся стойком антиобщественном типе его поведения, но на момент совершения преступления не судим, в настоящий момент проходит добровольное лечение от наркомани, суд, обсуждая вопрос о наказании, подлежащем назначению подсудимому в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, полагает необходимым для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить наказание в виде обязательных работ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого и характера совершенного преступления суд не усматривает. 

В соответствии со ст.70 УК РФ наказание по приговорам Заволжского районного суда г. Твери от 16.09.2019 года, от 16.12.2019 года, Московского районного суда г. Твери от 24.12.2019 года, Центрального районного суда г. Твери от 14.05.2020 года надлежит исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов.

Приговор Заволжского районного суда г. Твери от 16.09.2019 года, приговор Заволжского районного суда г. Твери от 16.12.2019 года, приговор Московского районного суда г. Твери от 24.12.2019 года, приговор Центрального районного суда г. Твери от 14.05.2020 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банку кофе «Egoiste кофе Platinum ст/б 100 г» – возвращенную на ответственное хранение свидетелю – директору магазина «Пятерочка №15454» Свидетель №2 – передать по принадлежности ООО «Агроторг».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья П.Е. Блохина

1версия для печати